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AMBASADOR LANGE 
WNOSI SPRAWĘ GEN. FRANCO 
NA RADĘ BEZPIECZEŃSTWA

LONDYN (BBC) 8. 4. — Pismo ambasa
dora polskiego w Waszyngtonie i główne
go delegata Polski na Radę Bezpieczeńst
wa Langego, domagające się wniesienia 
sprawy rządów gen. Franco w Hiszpanii 
na porządek obrad Rady, ma być dziś wrę
czone sekretarzowi generalnemu ONZ Tryg 
ve Lie. Wniosek ten ma być zgłoszony w 
dniu jutrzejszym formalnie na posiedzeniu 
Rady. Będzie go popierała prawdopodob
nie Francja.

STUDENCI GOTEBORGU 
PRZECIWKO GEN. FRANCO

SZTOKHOLM, (PAP). - Studenci w Gó- 
teborgu zrzeszeni w demokratyczny zwią
zek Clarte uchwalili na zebraniu rezolucję 
przeciwko gen. Franco oraz domagali się 
by flaga „falangi“ zniknęła z portu gótebor 
skiego,

PRZED POSIEDZENIEM 
RADY BEZPIECZEŃSTWA

NOWY JORK (PAP). — W związku z po
siedzeniem Rady Bezpieczeństwa, które od
będzie się we wtorek 9 b. m. o godz. 20-ej, 
w kolach dyplomatycznych wyrażają po
gląd, że przedstawiciel Francji _ poprze 

• wniosek Rządu Polskiego w sprawie wnie
sienia na porządek obrad sprawy groźby 
dla pokoju, jaką stanowią rządy generała 
Franco w Hiszpanii. Poza tym, jak sądzą, 
Rada Bezpieczeństwa zajmie się omówie
niem spraw proceduralnych, które wobec 
braku jednolitej interpretacji utrudniają 
często prace przedstawicieli Narodów Zje
dnoczonych.

PRZEWODNICZĄCY
BRYTYJSKIEJ PARTII PRACY 
U PREMIERA FRANCUSKIEGO
PARYŻ (PAP). —- Premier francuski 

Gouin wydał tifoezyste przyjęcia ns cześć 
przewodniczącego komitetu wykonawczego 
brytyjskiej Partii Pracy prof. Harolda La- 
sky, bawiącego przejazdem w Paryżu. Pro- 
fęsor Lasky udaję się do Mediolanu W celu _ 
wzięcia udziału w konferencji włoskiej par- toriów b. III Rzeszy posiada pełne popar- 
tii socjalistycznej. cie całego gabinetu francuskiego.

Ostatnie posiedzenie 
Ligi Narodów

LONDYN (BBC). 8. 4. — Dziś przedpo; polityczna jest ściśle związana z działalnoś 
łud-niem odbędzie się ostatnia ,sesja Ligi cią Ligi Narodów. Jednym z członków dele 
Narodów. Organizacja Narodów Zjedno
czonych przejęła pracę Ligi, a obęcnie prżej 
muje jej majątek i siedziby. Najważniej
szą sprawą na dzisiejszym ostatnim posie
dzeniu będzie likwidacja systemu manda
tów.

NEW YORK 8. 4. — Henri Paul Boncourt 
stały delegat francuski do Ligi Narodów 
oświadczył, że ONZ powinna utworzyć ar
mię międzynarodową w sile 2 milionów 
ludzi, celem ochrony światowego pokoju 
i bezpieczeństwa.

LONDYN, (PAP). — Specjalny korespon 
dent agencji Reutera donosi, iż na history
czne ostatnie posiedzenie Ligi Narodów, 
które odbędzie się 8-go kwietnia powraca
ją do Genewy po 5 i pół roku wybitni mę
żowie stanu i dyplomaci, którzy brali u- 
dział w utworzeniu tei organizacji. Na ęze 
le delegacii francuskiej stoi b. premier 
francuski Paul Boncourt, którego kariera

Zadania francuskie
w sprawie Nadrenii.Ruhry i Sdary

LOIDYN (BBC). — Francuski minister 
spraw zagranicznych George Bidault prze
mawiając w dniu wczorajszym w Lille 
powtórzył jeszcze raz żądania rządu fran
cuskiego co do przyszłości Nadrenii, Zagłę
bia Ruhry i Saary. Francja domaga się 
umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry, prze 
kazania Zagłębia Saary pod stałą kontrolę 
francuską oraz przejęcia przez śojuSZnibzć 
władze wojskowe kontroli militarnej nad 
Nadrenią. Minister Bidault podkreślił z na 
ciskiem, źe na,tych zasadach oparta poli
tyka w odniesieniu do wymienionych tery-

gacji brytyjskiej jest lord Cecil jeden z 
twórców Ligi. Minister Noel Baker, który 
objął przewodnictwo delegacji brytyjskiej, 
również był częstym gościem Genewy. Z 
rąmienia Turcji przybył do Genewy se
kretarz generalny ministerstwa spraw za
granicznych Kemal Erkin. Kierownictwo 
delegacji belgijskiej objął stały delegat 
Belgii do Ligi Narodów minister Carten de 
Viart. Szwajcaria będzie reprezentowana 
przez ministra spraw zagr. Petitpierre i 
przewodniczącego parlamentu socjalistę 
Grimma. Stany Zjednoczone, które nigdy 
nie były członkiem Ligi Narodów wyśłą tył 
ko nieoficjalnego obserwatora w osobie 
konsula generalnego Eltrnga. Przybyła rów 
nież delegacja ONZ w celu przejęcia ma
jątku i nieruchomości Ligi Narodów. W 
obradach Ligi Narodów weźmie0udział z ra 
mienia, ONZ zastępca sekretarza general
nego b. holenderski minister informacji dr 
Pelt.

PODNIESIENIE POSELSTWA 
EGIPSKIEGO W PARYŻU 

DO GODNOŚCI AMBASADY
PARYŻ (PAP). — Rząd egipski miano

wał swego posła w Paryżu Fakhry Paszę 
ambasadorem. Równocześnie rząd francu
ski postanowił udekorować Fakhry Paszę 
wielkim krzyżem Legii Honorowej.

ZAKUP FLOTYLLI RYBACKIEJ 
DLA POLSKI

SZTOKHOLM (PAP). — Z Kopenhagi 
donoszą, że UNRRA zakupiła flotyllę, zło
żoną z 15-tu statków rybackich, którą prze
znacza dla Polski, w celu umożliwienia rj’- 
bakom polskim bezpośrednich połowów 
ryb.

RosrocSw Tokio
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi,, z Tokio, że około 1,0.000 demon
strantów komunistów, socjalistów i wielu 
Koreańczyków zebrało się w niedzielę przed 
rezydencją prezydenta Szidebary, wznosząc 
okrzyki: „Żądamy ustąpienia premiera i 

' rządu!“. Kiedy tłum starał się sforsować 
wejście do rezydencji premiera, wezwano 
policję, która przybyła na samochodach, 
uzbrojona w karabiny maszynowe. Wybi
to kamieniami kilka szyb. Wojskowa po
licja amerykańska przybyła z pomocą po
licji japońskiej, nie dopuściła aby tłum do
stał się do wnętrza domu. Japońska poli
cja oddała killia strzałów w powietrze i 
rozproszyła demonstrantów.

LONDYN (PAP). - Agencja Reutera 
donosi z Tokio, że wojskowe władze, ame
rykańskie. dzięki informacji pewnej gej
szy, wydobyły z dna zatoki w Tokio,wiel
ką ilość złotych i srebrnych sztab, których 
wartość przewyższa.2 miliardy dolarów. — 
Skarb ten m;ał być użyty przez-imperiali
stów japońskich do odbudowy „wielkiej 
Japonii“ po zakończeniu okupacji amery
kańskiej.

POSIEDZENIE RADY 
SOJUSZNICZEJ DLA JAPONII 
MOSKWA. (PAP). — -Agencja Tass do

nosi, że odbyto się pierwsze, posiedzenie 
Rady Sojuszniczej dla Japonii; utworzonej 
na zasadzie uchwał moskiewskiej konferen 
cji ministrów spraw zagranicznych,; Na 
otwarciu konferencji wygłosił przemówie
nie gen: Mac Arthur, przewodniczył z ra
mienia USA gen. major Mac Wórth.

Głównym tematem obrad na pierwszym 
posiedzeniu Rady Sojuszniczej dla 
było oświadczenie przedstawiciela ZSRR 
gen. Dierewianko: „zanim przejdziemy do 
dyskusji, nad porządkiem dziennym — o- 
świadeżył gen. Dierewianko — proszę o u- 
możliwienie nji postawienia wniosku w 
sprawie nieeierpiąeej zwłoki. Ogólna svtua 
cja W Japonii i wzrastająca1 aktywność sit 
reakcyjnych w czasie kampanii wyborczej 
dają podstawy do przypuszczenia, że partie 
reakcyjne wbrew zasadom deklaracji, poez 
damskiej, wbrew interesom i rzeczywistym 
pragnieniom narodu japońskiego mogą u-

zyskać przygniatającą większość i silną 
pozycję w składzie nowego parlamentu. By 
loby przeto bardzo pożądane, gdyby naczel 
ny dowódca sił sojuszniczych uznał za sto
sowne w dniach najbliższych, w przeddzień 
wyborów wydać publiczne ostrzeżenie, że 
wybory do parlamentu będą rozpatrywane.

Wybory da.ią Japonii możność utworze
nia rządu demokratycznego . zgodnego z 
pragnieniami narodu, to też naczelny do
wódca sił sojuszniczych winien zastrzec so 
bie prawo sprawdzenia składu osobowego 
parlamentu i w wypadku,-jeśli większość 
deputowanych nie okaże się godna zaufa
nia, winień zastrzec sobie prawo zarządze
nia nowych wyborów“.

Członkowie Rady uznali za konieczne 
przekazać oświadczenie gen. Dierewiąnki 
do rozpatrzenia generałowi Mac Arthuro
wi.

Mówiąc o polityce międzynarodowej Bi- 
dault oświadczył, że Francja poprze każdą 
organizację pracująca dla pokoju i opartą 
na zdrowych zasadach. Poglądy swoje na 
politykę międzynarodową Bidault oparł na 
trzech punktach:

1 gwarancję
2) trwałe BójtsSzb przyjaźni
3) zdrowa organizacja powszechnego po

koju w ramach międzynarodowego sy
stemu bezpieczeństwa.

(Francja nie przewiduje stosowania żad- 
nyeh drastycznych metod w stosunku do 
nijemców np. masowego wysiedlania ale 
zaznacza, że o ,il'e rządy niemieckie utrzy
mają się w Zagłębiu Ruhry. będzie to sta
łym zagrożeniem pokoju i bezpieczeństwa 
świata. Francja nie chce anektować Nad
renii, ale domaga się w interesie ogółu, aby 
„ta ewentualna odskocznia niemiecka“ by
ła pod stalą kontrolą Francji i sprzymie
rzonych.

Zagłębie Saary powinno być natych
miast wyjęte spod kompetencji Międzyso
juszniczej Radv Kontroli Niemiec i oddane z 
pod kontrolę Francji. Zagłębię Saary po
winno należeć do francuśkiego systemu 
gospodarczego 1 mometarnego, powinny 
znajdować się tam stale garnizony wojsk 
francuskich a kopalnie powinny należeć do 
Francji.

Bidault oświadczył, że zawarcie sojuszu 
Francja — Związek Radziecki .było naj
większą satysfakcją w jego życiu i źe rów
nie pozytywnie odnosi sio do omawianego 
obecnie sojusz Francji z Wielką Brytanią. 
Powiedział on. że przyjazne stosunki fran
cusko-angielskie nie były jeszcze od czasu 
Entente Cordiale kwestionowane.

Zarządzenia antyhitlerowskie w Niemczech
LONDYN (BBC). 8. 4. — W strefie ame- 1946 r. w Berlinie. Na porządku dziennym 

znajduje się przede wszystkim referat za
sadniczy p. t. „Zjednoczona partia a odbu
dowa Niemiec“. Referenci; Otto Grotewohl 
i Wilhelm Pleck. Następnie porządek obrad 
przewiduje powzięcie uchwał na temat pod
stawowych zasad zjednoczonej socjalisty
cznej partii Niemiec, zatwierdzenie statutu 
nowej partii^ wybory przewodniczącego i 
władz partyjnych.

LONDYN (PAP). - Agencja Reutera 
donosi, że przewodniczący ¿Światowej Fede
racji Zwiążków Zawodowych Walter Citri- 
ne i sekretarz tej organizacji Louja Sail- 
lant wystosowali wniosek, aby Światowa 
Federacja Związków Zawodowych została 
dopuszczona do udziału w pracach sojusz
niczej komisji kontrolnej w Niemczech.

RZĄD BRYTYJSKI LICZY 
NA POKOJOWE NIEMCY

LONDYN (BBC). 8. 4. -Rząd brytyisld 
pragnie zniszczyć potencjał wojenny Nie
miec, nie chcę jednak całkowitego,ich.znisz 
czenia przemysłowego. Rząd brytyjski wie
rzy, że w powojennym świecie znajdzie się 
miejsce na odrodzone i pokojowe Niemcy.

rykańskiej władze zamierzają przyśpieszyć 
akcję denazifikacji Niemiec- Zostanie wy
dana ustawa, w myśl której każdy niemiec. 
zat^eszkały na terenie strefy okupacyjnej 
amerykańskiej będzie musiał wypełnić for
mularz rejestracyjny, zanim otrzyma kar
tę żywnościową. Tą drogą władze amery
kańskie spodziewają się uzyskania infor- 
macyj. które pozwolą im na podzielenie 
ludności niemieckiej na 8 grupy; 1) stron
nicy hitleryzmu, 2) sympatycy hitleryzmu, 
i 3) przeciwnicy hitleryzmn. Sądy niemiec1 
kie mają oddzielić stronników hitleryzmu 
od jego przeciwników. 'Sądów takich pow
stanie 200 w Bawarii a po 80 w Wirtem
bergii, Badenii i Hessji. Stronnicy hitle
ryzmu karani będą wiezieniem, konfiskatą 
majątku, z pozostawieniem jedynie tei częś 
ci, która jest niezbędna do utrzymania się 
przy życiu, oraz utraty praw cywilnych.

MOSKWA (PAP). - Agencja TASS do
nosi, że w prasie berlińskiej ogłoszono 
uchwały komitetów organizacyjnych par
tii socjal-demokratycznej i partii komuni
stycznej o zwołaniu zjazdu zjednoczenio
wego obu partyj na dzień 21 i 22 kwietnia

PRASA SZWEDZKA
O POPRAWIE SYTUACJI 
W PORTACH POLSKICH 

SZTOKHOLM (PAP). - „Svenska Dag
bladet“ podkreśla z uznaniem, że przeładu
nek węgla w porcie gdańskim poprawił się 
w ostatnim czasie znacznie. W ba-senie wę
glowym czynne są 4 krany, a niebawem ma 
być uruchomiony elewator. Zdolność prze
ładunkowa wynosi obecnie 6.000 ton na 
dobę.

PREZYDIUM TRYBUNAŁU 
MIĘDZYNARODOWEGO W HADZE 

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera 
donosi, źe międzynarodowy trybunał w 
Hadze dokonał wyboru swego prezydium. 
Na przewodniczącego wybrany został dr 
Jose Gustav Guerrero z republiki Sal
vador, na wiceprzewodniczącego prof. Ju
le Basdevant, sekretarzem został Edward 
Hambro. Przewodniczący Guerrero jest z 
sławnym dyplomata, który stał na cz-de 
międzynarodowego trybunału w Hadze w 
1939 roku. Liczy on 70 lat. Prof. Basdevant 
jest ekspertem prawa międzynarodowego. 
Należy on do stałego trybunału arbitrażo
wego w Hadze, w czasie wojny zrezygno
wał ze stanowiska radcy prawnego w fran
cuskim ministerstwie spraw zagranicznych 
wystosowując list do marszałka Petaina 
w następstwie czego został zwolniony na 
żądanie niemców z profesury. Edward Hani 
bro liczy lat 35. Jest synem przewodniczą
cego senatu norweskiego Karola Hambro. 
Był on szefem sekcwuirawnej ONZ. W la
tach 1943 - 45 był on pierwszym sekretarzom 
norweskiego,ministerstwa spraw zagranicz 
nych w Londynie. Odbywał studia na. uni
wersytetach w Oslo, Genewie i Yale.

KOPENHAGA SIEDZIBĄ 
WYDZIAŁU ROLNICZEGO ONZ 
SZTOKHOLM (PAP). - Jak donoszą 
Kopenhagi, rząd duński zaproponował 

ONZ postawienie szeregu budynków do 
dyspozycji europejskiej sekcji rolniczej i 
atmosferycznej.

PRZED KONFERENCJĄ 
MINISTRÓW SPRAY; ZAGRAŃ.
LONDYN (PAP). — Rząd brytyjski zgo

dził się, aby 25 kwietnia nastąpiło w Pa
ryżu spotkanie ministrów spraw zagranicz
nych 4-eh mocarstw, celem przygotowania 
konferencji pokojowej. Francja również 
przyjęła tę propozycję. Byrnes zapropono
wał takie spotkanie, by przyśpieszyć opra
cowanie tekstów traktatów pokojowych 
oraz, by wydać instrukcje zastępcom mini
strów spraw zagranicznych, aby przyspie
szyli swe prace, zachowując trudności do 
decyzji konferencji ministrów.

*
LONDYN (PAP). — Na poniedziałkowej 

konferencji zastępców ministrów spraw za
granicznych omówiono po raz pierwszy 
sprawę traktatu pokojowego z Węgrami. 
W środę komisja sojusznicza, która wró
ciła z Triestu, przedłoży konferencji spra
wozdanie z sytuacji o Krainie Julijskiej.

-Usta-ro’e regenta 
Damaskisiosa

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
donosi, że król grecki Jerzy przyjął prośbę 
o dymisję regenta arcybiskupa Damaski- 
nosa. Król zwrócił się do rządu greckiego 
z prośbą, by przedstawił mu listę kandy
datów na stanowisko regenta.

*
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi z Aten, że rząd grecki postanowił 
zwrócić się do regenta arcybiskupa Damas-. 
ki nosa z prośbą, by cofnął on swą prośbę 
o rezygnację przyjętą już przez króla i na
dal sprawował funkcje regenta.-
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Na arenie międzynarodowej o.

i o iiytoiowe
Angielskie zwycięstwo wyborcze

w Grecji
(k) Wybory w Grecji, o których tyle się 

mowilo przed ostatecznym terminem gloso 
wamia, nareszcie odbyły się, wiadome już 
są ostateczne wyniki, nadleciały pierwsze 
jaskółki tęgo, czego obawiała się cała de
mokratyczna opinia, łatwo więc jest i prze 
widzieć dalszy ciąg tego, co zapewne wkrót 
ce nastąpi. '

Wiadomo było, że w obecnych stosun- 
kach, jakie w Grecji panują wyznaczenie 
wyborów na dzień 31 marca jest conajmniej 
przedwczesne. W Grecji stacjonują bardzo 
silne oddziały brytyjskie, policja i żandar
meria kierowana jest z zagranicy, a co naj
gorsze uzbrojone bandy monarchistów, fa
szystów i zdecydowanych kollaboracjoni- 
stów paraliżują jakąkolwiek swobodę sło
wa i hamują cały bieg życia społecznego. 
W takich warunkach lewica grecka prze- 

fałszerstwem.domagała się od premiera od
roczenia terminu na pewien czas, donóki 
bandy „Chitosów“ nie będą unieszkodliwio 
ąe. W rzeczywistości Sofoułis skłonny był 
już iść na pewne ustępstwa wobec obozu 
demokratycznego, jednak jego mocodawcy 
z Londynu na żaden kompromis zgodzić 
się nie cheieli. Angielskie Foreign Office 
było nawet tak cyniczne w swoim oświad
czeniu, że pozwoliło sobie na twierdzenie, 
że. skoro lewica domaga się odroczenia ter
minu wyborów to znaczy, że boi się ich 
wyniku, a poza tym angielskie minister
stwo spraw zagran’cznvcb uważa, że sv- 

trzeby odkładania daty glosowania. kowitemu_zhkwidowaniu stwarzając
I istotnie przewidywania opozycji i twier 

dżemie o sztucznym nakręcaniu list wybor
czych sprawdziły się, Nawet agencja Uni
ted Press musiała przyznać, że na jednej 
z wysp archipelagu dońskiego z listy wv- 
borczej, zawierającej 707 nazwisk ponad 600 
było sfingowanych, gdyż ludzie ci bądź to 
już nie żyją, bądź teź przebywają na emi
gracji- Na wyspach Cykladach na 6700 za
rejestrowanych wyborców było 3492 ..mar
twych dusz“. Na wyspie Syra spośród 2234 
uprawnionych do glosowania 680 osób zmar 
ło w ciągu ostatnich 10 lat. Wypadków ta
kich było dziesiątki. Przykładów mnożyć 
możemy jeszcze wiele, są to jednak spra
wy znane już z codziennych wiadomości 
prasowych. Ale jakie są konsekwencje ta
kich wyborów. Populiści t j. partia mo- 
narehistyczna osiągnęła w parlamencie ab
solutną większość, bo posiada 53 proc. *O-  
gółu mandatów. Cały obóz demokratyczny 
wstrzymał się od głosowania. Z prawa gło
su według prowizorycznych obliczeń nie 
skorzystało około 40 proc, wyborców. Wła
dze więc w Grecji obejmą zdecydowani 
zwolennicy kompletnie skompromitowanej 
monarchii. Oczywiście Sofoułis ustąpił, ze 
stanowiska premiera^ A populiści- odrazu 
dają znać o sobie. Postanowili już w naj
bliższym czasie przeprowadzić,plebiscyt na 
temat powrotu króla do Aten, co jednak 
nie idzie po myśli polityki brytyjskiej, sko 
ro ambasador Wielkiej Brytanii domaga 
się utrzymania pierwotnie ustalonego ter
minu na rok 1948. Ten fakt nie prmsadża 
jednak sprawy zupełnego wpływu Wielkiej 
Brytanii na wewnętrzną politykę Grecji. 
Nie często zdarza się w suwerennym pań
stwie europejskim, by po odbyciu głosowa
nia do-parlamentu ambasador jakiegoś ob
cego mocarstwa, w tym wypadku ambasa
dor Wielkiej Brytanii w Atenach sir Clif
ford Norton prowadził konferencje z dzia
łaczami politycznymi na temat sformowa
nia nowego gabinetu. Ale że Anglii chodzi 
o utrzymanie swego wpływu w Grecji, że 
chodzi jej o panowanie nad wschodnią częś
cią basenu śródziemnomorskiego, o pano
wanie nad Cynrem i Kanałem Sueskim, 
których kontrolę najlepiej wykonywać z 
Grecji, jasne więc jest., że z terenów tych 
tak prędko nie ustąpi i że swego wnływu 
na rząd w Atenach nie zrezygnuje. Jakikol
wiek rząd będzie w Anglii u władzy, czy to 
będą -konserwatyści, czy to będzie Labour 
Party, zawsze zgodzą się na polu polityki 
zagranicznej, czego dowodem są ostatnie 
tygodnie, gdy w okresie napięcia, greckie
go konserwatywny dziennik „Daily Tele- 
graph“ zapewnił rządowi Labour Party po 
parcie konserwatystów w.dziedzinie poli
tyki zagraniczną!. Są bowiem pewne kano 
ny polityki zagranicznej Wielkiej Bryta
nii, które większym zmianom nie ulegają 
i co do których wszystkie partie są zgod
ne. Jednym z takich kanonów jest droga 
morska do Indyj, która wiedzie przez mo
rze Śródziemne, a więc i przez jego wschód 
nią część, nad którą znajduje się Grecja.

Persja
, Niemniej ważnym problemem w ciągu 
ostatnich tygodni, problemem,. który dla 
panikarzy wojennych mógł być głównym 
„casus belli“ między mocarstwami, była 
sprawa Iranu. Podczas gdy jeszcze toczy
ły się pertraktacje między rządem radziec
kim a i*ządem  Iranu na tematy żywo obeho- , uuwauj, 
dzące obydwa kraje, już ministrowie a-nglo-i 2. przemysł, którego produkcja zostanie 
sascy próbowali wywrzeć pewien nacisk na 
bieg rozmów przez wprowadzenie sprawy 3. przemysł, który będzie pracował bez o- 
Persji na porządek dzienny obrad Rady graniczeń.
Bezpieczeństwa. Jak wypadki się potoczy- Do. grupy 1-szej należy cały przemysł 
jy _ wiemy. Dziś, gdy opublikowane zo- zbrojeniowy, a więc nie wolno niemcom 
Stały rezultaty rozmów między rządem produkować broni, samolotów, ciężkich ma

. A

ZSRR a rządem Iranu, gdy w ramach dwu 
stronnej dyskusji osiągniętą zupełne po
rozumienie. możemy należycie ocenić fakt 
stanowczego wystąpienia ambasadora Gro 
myko w Nowym Jorku. Bez. -niepotrzebne
go denerwowania się, wywieranją jakie
gokolwiek nacisku . międzynarodowego 
ZSRR zgodził się w ciągu 6 tygodni wyco
fać swoje wojska z Iranu. A że perskie źró 
dła naftowe sąsiadujące z ZSRR winny być 
mu udostępnione na takiej samej zasadzie 
słuszności, na jakiej korzysta z nich Wiel
ka Brytania, zgodził się więc Iran na utwo 
rżenie irańsko-radzieckiego towarzvstwa 
naftowego. W 1921 roku bowiem gdy Zwią
zek Radziecki zgodził się na zrezygnowa
nie -z koncesyj naftowych rządu carskiego 
postawił jednocześnie warunek:' „rosyjskie 
koncesję naftowe w Persji nie,będą Prze
kazywane. do dyspozycji, pod zarząd lub 

,, wo-tuujs-aiu lowjua srecna urz.e korzystanie żadnego trzeciego państwa lub
widując, że wybory będą jednym' wielkim >5° o^wateli“ Tymczasem warunek ten 

_ p,e został dotrzymany i rząd Persji udzie
lił całego szeregu nowych koncesyj takim 
towarzystwom za.vranicznvm jak „Stan
dard O il“, ..Rnyal Dutch Shell“ i „Anglo- 
Persian .Oil Company“, wobec czego rząd 
radziecki miał całkowite prawo domagać 
się analogicznego traktowania tymbardziej 
że tereny anglo- amerykańskich koncesyj 
naftowych zostały tak rozbudowane, ze beż 
żadnej przesady mogą być uważane za przy 
czółek «kierowany przeciwko bezpieczeń
stwu ZSRR. A sprawa Azerbejdżanu bę
dzie rozwikłana w mvśl życzeń tamteiszej 
ludności .w ramach obowiązumeych ustaw.

Tak więc jeszcze jeden problem nie tyl
ko stracił na ostrości, ale uległ nawet eał- 

. ‘.‘1_______ _ ____________________,_,j nowe
warunki dla współpracy międzynarodowej.

Skrawa konferencji pokojowej
Prawdopodobnie konferencja pokojowa 

■nie rozpocznie się w,przewidywanym ter-

minie 1 maja b. r. Miałaby bowiem ona za
łatwić traktaty pokojowe z Włochami, Wę; 
grami. Rumunią, Finlandią, Bułgarią i 
Austrią. Aby.jednak traktaty poddać dys
kusji przedstawicieli 21 państw mUsiałyby 
one być uprzednio przygotowane przez za
stępców ministrów spraw zagranicznych 
zgodnie z uchwałami, powziętymi w Mos
kwie. Tymczasem nie są to sprawy łatwe 
i wymagają dużego nakładu pracy i wszech 
stronnej dyskusji.

Najłatwiej pójdzie sprawa trhktatu po
kojowego z Finlandią. Tutaj nie ma punk
tów spornych. Ale w Bułgarii dotychczas 
nie został jeszcze sformowany rząd, który 
uznałaby Wielka Brytania, a za nią Stany- 
Ziednocizone. Tak samo Węgry ¡.Rumunia 
nie doszły jeszcze do porozumienia w spra 
wie,Siedmiogrodu, który dzięki interwen
cji niemiecko - włoskiej został w czasie 
trwania wojny odebrany Rumunii, a. od
dany Węgrom. Mocarstwa zaś różnią się w 
swoich poglądach na zlikwidowanie tego 
problemu.

Najpoważniejszą będzie kwestia opraco
wania traktatu pokojowego z Wiochami, 
gdyż ZSRR domaga sie powiernictwa nad 
Trynolitanią, co znowu kolidowałoby z tra 
dycją angielską na temat wyłączności pa
nowania nad drogami morskimi.

W takim stanie rzeczy, gdy oninia mo
carstw znajduje sie ieszeze w stadium son
dowania wzajemnych intencyj i zamiarów 
snoaker radia londyńskiego zapowiedział w 
ubiegłą sobotę, że motywy przytoczone 
przez rząd ZSRR w kwestii, odroczenia ter 
minn konferencji Pokojowej godzą sie zu
pełnie z uchwałami, powziętymi nrz°z trzy 
mocarstwa na konferencji w Moskwie, wo
bec czego spodziewać sie należy, że rząd 
Francji nie roześle zaproszeń na dzień 1 
maja b. r.

Fszentca argentyńska dla UNRRA
LONDYN (BBC).f — Prezydent Argen

tyny Farrel; oświadczył przedstawicielowi 
UNRRA, że w najbliższym czasie Argen
tyną postawi do dyspozycji UNRRA dal
sze 100.000 ton pszenicy i przed dniem 1 ma
ja b. r. dostarczy resztę ze 150.000 ton psze
nicy, które zobowiązała się dostarczyć w 
pierwszej turze.

sowania drastyczniejszych środków. Kore
spondent radia brytyjskiego w Waszyng
tonie donosi, że szczere oświadczenie La 
Guardia mvlo tym właśnie, czego oczeki
wano w USA.

LONDYN (PAP). — Na ostatnim posie
dzeniu konferencji pomocy zbożowej dla 
Europy uchwalono rezolucję zmobilizowa
nia w tym roku wszystkich rozporządzal- 
nych sil roboczych dla przeprowadzenia 
żniw, a następnie siewów jesiennych w kra
jach europejskich. Następnie uchwalono 
rezolucję zwrócenia się do Argentyny z 
prośbą o wzmożenie pomocy żywnościowej 
dla Europy.

Specjalny wysłannik przezydenta Tru- 
mana na konferencje żywnościową Herbert 
Hoover opuścił Anglię, udaiąc się do Bru
kseli. Poza Belgią b. prez. Hoover zwiedzi 
Holandię. Danię, Niemcy, Austrię, Jugo
sławię i Grecję.

OŚWIADCZENIE
DYREKTORA GEN. UNRRA

WASZYNGTON' (PAP). - Dyrektor ge
neralny UNRRA La Guardia. oświadczył 
przedstawicielom prasy: „Powinniśmy Wy
syłać miesięcznie 700.000 ton pszenicy do 
krajów wyzwolonych, a w zeszłym miesią
cu wysłaliśmy tylko 30.470 ton. Na .farmach 
Stanów Zjednoczonych znajduje sie 100.000 
buszli pszenicy, ta pszenica musi być zała
dowana na okręty w ciągu kwietnia i je
żeli tego sie nie zrobi, to okryjemy 6ię 
hańbą.

WASZYNGTON (PAP). —. La Guardia 
złożył b. szczere oświadczenie w sprawie 
sytuacji żywnościowej na świeeie. Oświad
czył on, że UNRRA rozporządza ludźmi» 
pieniędzmi i statkami. Ludzie głodni mu
szą otrzymać pomoc. Farmerzy amerykań
scy są w posiadaniu 100 milionów buszli ... ... . . . .
pszenicy. Dostawy muszą być zwiększone, eiwstawienia sie niebezpieczeństwu nie- 
gdyż inaczej wyniknie konieczność zasto- mieckiemu.

OŚWIADCZENIE 
PREZYDENTA BENESZA

PRAGA (PAP). — Prezydent Czechosło
wacji Benesz, przemawiając do członków 
korni tętn sło wiańskiego w Pradze, podkreślił 
konieczność ścisłej współpracy między Cze
chosłowacją, Jugosławią a Polską dla prze-

Newe doirtki Potiemkinowskie w Anglii
Feldmarszałek carskiej Rosji, ks. G. Pó- 

tiemkin wszedł do historii między innymi 
i jako autor słynnych „domków Potiemki- 
nowskich“. Były to drewniane budowlę, 
przewożone z miejsca na miejsce i ustawi
cznie pokazywane carowej Katarzynie, do
konującej ii:-"»keji w kraju. Carowa wi
dząc wciąż nowe wsie, a nie domyślając się 
podstępu, chwaliła feldmarszałka, przyczy
niającego się do założenia tak wielu miast 
i wsi. Oczywiście, że nie wiemy, czy ta hi
storia jest prawdziwa, czy fałszywa. O po
dobnym wszakże zdarzeniu tym razem dzie 
jacym sie w Anglii, opowiada St. S+rumph 
Wojtkiewicz w nr. 93 „Rzeczypospolitej“:

Bawiący wla.śnie w Anglii naczelnik, 
harcerstwa Ir aitskiego, o którym. w 

.■ wywiadzie an^-lskim wiadomo, że jest 
szpiegiem niemieckim, oaladarW coraz to 
innej stronie Anglii lub Szkocji liczne 
i poieżne oddziały czołgów, artylerii, sa- 
molnfóię Sa to wciąż te same oddziały, Z 
wielkim nakładem środków przebierane, 
zmieniane pod względem wyglądu i prze
noszone błyskawicznie z miejsca na miej
sce, Angli.cy ratuja, sie, jak mogą, — a 
Hiszpan wysyła do Berlina raporty o bar 
dzó poważnum stopniu pogotowia wojen
nego Anglików... i o. ich wielkiej naiw
ności, ponieważ nie umieją, tego pogoto
wia ukryć. Jednakże prawda wygląda i- 
naczej.
Tak wyglądały w r. 1940 „domki Potiem

kinowskie“ w Anglii. Miały świadczyć o po 
tędze i wielkości Wielkiej Brytanii. W każ 
dym razie'wyprowadziły niemców w pole.

Giez.

POSZUKIWANIA 
NIENIEMIECKICH DZIECI

FRANKFURT n'Menem (SAP). - Mię- 
dzyaliancka Komisja Kontrolna wydała 
ostatnio zarządzenie, dotyczące, zbadania 
przynależności narodowej . dzieci, przeby
wających na terenie Niemiec. Francja za
żądała wydania wszystkich dzieci (ślub; 
nych i nieślubnych), których przynajmniej 
jedno z rodziców było narodowości fran
cuskiej.

Stworzoąa została specjalna komisją, któ 
ra zajmie się zbadaniem „problemu dzie
cięcego“ we wszystkich strefach okupa
cyjnych, a w szczególności odszukaniem 
dzieci wywiezionych przez niemców z kra
jów okupowanych. . ■

Władze amerykańskie oświadczyły, że 
wszystkie dzieci poniżej lat 16, przywiezio
ne łub urodzone w Niemczech po roku.1938 
i których przynajmniej jedno ą rodziców 
jest nieznane lub nie stwierdzone, otrzyma 
ją obywatelstwo Stanów Zjednoczonych.
POŁĄCZENIE PARTII SOCJAL

DEMOKRATYCZNEJ I KOMUNI
STYCZNEJ W LIPSKU

BERLIN (PAP). — Dziennik „Deutsche 
Volkszeitung“ donosi, że w Lipsku odbyły 
się konferencje partii socjaldemokratycz
nej i komunistycznej. Na obu konferen
cjach przyjęto olbrzymią większością gło
sów wniosek o stworzenie zjednoczonej 
partii socjalistycznej.

SPRAY/A TRANS JORDAN II
MOSKWA (PAP). - Agencja TASS do

nosi, że prasa syryjska ostro krytykuje 
układ angielsko-transjordański. Prasa do- 
daje, że sytuacja Transjordanii pogorszyła 
się, gdyż mandat angielski zastąpiony zo
stał przez legalną okupację. Sytuacja ta
ka zagraża niepodległości krajów arabskich 
Bliskiego Wschodu, a przede wszystkim 
Syrii.

Plan gospodarczy dla Niemiec
BERLIN (ZAP). — Komisja Koordyna

cyjna sojuszników opracowała i ogłosiła 
plan ograniczenia produkcji niemieckiego 
przemysłu. Plan ten wymaga jeszcze zat
wierdzenia - Międzysojuszniczej Komisji 
Kontrolnej.

Za podstawę obliczenia nrzyje.to. że lud
ność Niemiec wynosi 66.500 tysięcy ludzi, 
a za zasadę.że:
1. stopa życiowa w Niemczech nie powinna 

być wyższa niż w krajach sąsiaduiącyteh,
2. produkty przemysłu muszą pokrywać 

zapotrzebowania wewnętrzne Niemiec,
3. eksport powinien pokrywać przywóz 

towarów spożywczych, których brakuje 
w Niemczech.
Cała produkcja przemysłu niemieckiego 

ma obracać sie w ramach 50—55 proc, pyo- 
ducji. z roku 1938. W wyniku tej obniżki 
stopa życiowa niemców w stosunku do ro
ku 1939 obniży sie o ok. 30 proc. Wartość 
całego wywozu Niemiec, który osiągnie 
stan, przyjęty za normalny, dopiero w 1949 
r„ będzie wynosiła ok. 3 miliardy marek 
licząc wg. cen z 1936 r. ,

Przemysł niemiecki podzielono na trzy
grupy: ,
1. przemysł, który zostanie zupełnie zlikwi

dowany,

Ograniczana,

graniczeń.
Do grupy 1-szej należy cały przemysł

szyn, traktorów, syntetycznej benzyny, ole- żelazne, maszyny przemysłu tekstylnego, 
jów. magnezjum, lekkich metali, nie wolno maszyny przemysłu spożywczego), 
wykorzystywać materiałów radioaktyw— Przemysł elektrotechniczny — 50 proc, 
nych, produkować “wody ciężkiej, sprzętu ^.-loao -
radiowego nadawczego, gumy syntetycznej 
i łożysk kulkowych.

Do grupy 2-ej należy przemysł metalowy. 
Bez osobnej zgody Rady Kontrolnej, wolno 
będzie niemcom produkować 5.8 milionów 
ton stali. Natwyższą granicą bedzie pro
dukcja 7.5 miliona ton. Cyfry te będą co 
roku poddawane Radzie Kontrolnej do-ba- 
dania. Produkcja miedzi ma wynosić 14n000 
ton, cynku — 135.000 ton. ołowin — 12.000 
ton, cyny — 8.000 ton, niklu — 750.000 ton. 
Zużycie lekkich metali będzie pod stalą 
kontrolą.

Przemysł chemiczny ma produkować 40 _
proc, wytwórczości z r. 1936. Ma on obej- ..wagonów bagażowych, 
mować produkcje azotu,- fosforu, potasu, 
kwasu siarczanego, chloru, amoniaku syn
tetycznego. W innych chemikaliach pro
dukcja może osiągnąć 70 proc, z 1936 r. Po
dobnie produkcja chemiczna, potrzebna w 
przemyśle budowlanym.

Przemysł lekkich maszyn rolniczych mo
że pracować bez ograniczeń, ciężkich — 80 
proc.

Przemysł farmaceutyczny zmniejszy pro 
'dukcję do 80.proc, z 1936 r.

Wytwórczość narzędzi — 11.4 proc, z 1938 
roku.

Obrabiarki — 11.7 proc, z 1938 r.
Ciężkie maszyny — 31 proc, z 1938 r (kom 

presory, pompy, maszyny górnicze i fc p.).
Inne — 50 proc, z 1938 r, (konstrukcje

produkcji z 1938 r.
Przemysł elektrotechniczny ciężki — 30 

proc, z 1938 r., wartości 40.000.000 marek.
Produkcja radioaparatów na eksport zo- , 

stała zabroniona.
Przemysł samochodowy może produko

wać rocznie 40.000 wozów osobowych i 40.000 
ciężarowych, 4.000 lekkich ciągników, 10.000 
motocykli jednocylindrowych.

Produkcja parowozów jest zupełnie zabro 
ni.ona do r. 1949. W roku tym Niemcy po
winny posiadać 15 000 parowozów, napra
wionych w latach 1946 — 1949.

, Budowa wagonów — 1450 wagonów oso
bowych 30000 wagonów towarowych, 400

Wartość produkowanych narzędzi precy
zyjnych nie może przekraczać 340.000.000 
marek..

Górnictwo. Wydobycie węgla ma wyko
rzystać wszystkie możliwości. Najmniej 
niemcy maią wydobyć 155.000.000 ton, z cze
go 45.000.000 ton na eksport- Ażeby wydo
bycie to osiągnęło najwyższy możliwy po
ziom, sprzymierzeni dostarczą potrzebnych 
maszyn..

Trzecia, grupa przemysłu niemieckiego, 
który może pracować bez ograniczeń, obej
muje: przemysł meblarski, drzewny, wy
twórczość rowerów, lekkich motocykli. Sól 
potasową, potrzebną rolnictwu, mogą 
niemcy nroduKować ponad produkcją z 1938 
roku (bi).
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Nr. 85 „GŁOS NARODU“ 10 kwietnia 1946 r. 3Przed sezonem turystyki i ruchu pątniczego
Z działalności Komisji Turystyczno-Pątniczej

ułatwiona. P. K. S. przeznaczy samochody z ba. 
zy kieleckiej i radomskiej do użytku turystów 
i pielgrzymów. Sekcja propagandowa niewiele 
będzie mogła dorzucić do tego, co niemal wszys
cy wiedzą o Częstochowie. Miasto to znane jest 
nawet zagranicą, czego dowodem są wycieczki 

jako jeden z najciekawszych w Polsce zabytków 
historycznych, dla pielgrzymów zaś jest spe
cjalnie drogim miejscem. Ważne jest, aby Po
lacy jak i goście zagraniczni zwiedzający Czę
stochowę wynieśli z niej nietylko drobne pa
miątki i wspomnienia, ale także pewne bliższe 
o niej wiadomości. W tym celu potrzebne są 
wydawnictwa przewodników po Jasnej Górze i ------------- - . . • , — w. -____
przewodników po Częstochowie, plany miasta i sowe po dwugodzinnej walce. Pierwsza wygra-- 
albumy. Dotychczas zajmował _ się tym tylko ™ P°„S 
Klasztor o. o. Paulinów, który jednakże ma o- 
graniczone ńiożliwości. We wszystkich księgar
niach ukazać się powinny przewodniki nietylko 
w naświetleniu religijnym, ale i gospodarczym, 
wydav7n’’ctwa dla pątników i wydawnictwa nau
kowe. Ciekawe dzieło naukowe w 2 tomach p. t. 
„Ziemia. Częstochowska“ zostało wyczerpane, 
spodziewać się jednak należy, że wkrótce znów 
się ukaże.

Wycieczki zagraniczne interesują się nietylko 
klasztorem, ciekawy jest dla nich także przemysł 
częstochowski, ciekawy też byłby Olsztyn. Aby 
wszystko pokazać, potrzebna jest odpowiednia 
komunikacja. Komisja Turystyki i Ruchu Pąt
niczego, wykorzystując, moment przydziału sa
mochodów, zwróci się do Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych o przydział wozów autokarów do 
swojej dyspozycji. Ponieważ Częstochowa jest bu of< B knka g}^w p^talnych w któ- 
w Polsce miastem do pewnego stopnia reprezęn- rych • • - -
tacyjnym, należałoby zlikwidować to, co jest w ■ 
niej rażące, szczególnie zaś to, co musi razić 
przybyszów z zagranicy. Przede wszystkim 
więc należy usunąć żebractwo, które koło klasz
toru najbardziej jest natrętne. Izba Przem. 
Handlowa wyda rozporządzenie o opodatkowa
niu się miesięcznym na rzecz żebraków. Datki 
piątkowe, zostaną skasowane.

Władze administracyjne powinny też zwrócić 
uwagę na nielegalny handel odbywający się na 
terenach koło klasztoru. Jeżeli Milicja zajęła 
się zlikwidowaniem wolnego handlu na Zawo
dzili to tym bardziej należałoby to uczynić koło 
Jasnej Góry, gdzie rzędy kramów z dewocjona
liami bynajmniej nie przedstawiają estetycznego 
Widoku, a robią konkurencję sklepom, znajdują 
cym się opodal, które wszakże płacą podatki i 
mają prawo sprzedaży.

W. Z.

W związku ze zbliżającym się sezonem pątni- 
czym, dnia 2 b. m. odbyło się zebranie Komisji 
Turystyki i Ruchu Pątniczego, czynnej przy Iz
bie Przem. Handlowej. Komisja ta składa się 
z członków, reprezentujących placówki gospo
darcze, społeczne i kulturalne. Działalnością 
swą obejmuje ona sprawy dotyczące miasta Czę 
stochowy, jako ważnego obiektu dla wycieczek 
i pielgrzymek, mianowicie sprawy: turystyczne, 
krajoznawstwa i ruchu pątniczego..

Dla usprawnienia swej działalności, Re
misja podzieliła . się na sekcje: krajoznaw
czo-turystyczną i podsekcje: propagandową, 
kwaterunkowo - wyżywieniową, rozrywkową 
i finansową. Zebranie zagaii przewodniczą
cy. Komisji witając obecnych członków i 
dziękując im za czynne interesowanie się spra
wami Komisji. W wyniku dyskusji zapadły 
pewne postanowienia, które przy energii człon
ków i współpracy niektórych czynników gospo
darczych i rządowych, będą zrealizowane. Sze
roko omawiana na poprzednim zebraniu sprawa 
kwater nie została jeszcze konkretnie rozwią
zana.

Zarząd,Miejski dał Komisji T. i R.^P. upo
ważnienie do dysponowania barakami na .Za-, 
wódziu. Przedstawiają one dużą wartość, jed
nakże Komisja, która zajmuje się całokształtem 
spraw turystyczno-pątniczych, nie może eksplo
atować baraków. Wysunięto projekt, aby ogło
sić przetarg. Nabywca baraków zyskałby niewąt

pliwie duże dochody, oddając jednocześnie przy
sługę społeczną. Postanowiono zwrócić się do 
br. br. Albertynów i do „Caritasu“ z propozy- 
?j§ Objęcia baraków.. Najpilniejszą Sprawą jest 
jednak zabezpieczenie ich przed grabieżą, gdyż 
dotychczas baraki są bezprawnie rozbierane 
przez niepożądanych szkodników, których jest 'cudzoziemców. Klasztor interesuje' turystów 
wielu wśród okolicznej ludności. Ponieważ 
sprawa wyżywienia jest w dużej mierze uza
leżniona od sprawy kwaterunkowej, narazie od
sunięto ją na plan dalszy. Dużo natomiast uwa
gi poświęcono sekcji rozrywkowej, której przed
stawiciel nacz. Stała poczynił poważne kroki w 
kierunku dostarczenia rozrywek przybysz-om, od 
których niebawem zaroi się w Częstochowie 
Już w tym roku w okresie pątniczym Teatr 
Miejski będzie wystawiał znaną sztukę p. t. 
„Obrona Częstochowy“. Prócz tego orkiestra 
będzie dawać specjalne koncerty odpowiadające 
nastrojowi i/poziomowi umysłowemu pątników. 
Akcja ta, o ile dojdzie do wiadomości szerokich 
mas ludności całego kraju, przyciągnie do Czę
stochowy niewątpliwie' liczniejsze niż zwykle 
rzesze pielgrzymów. Aby uprzyjemnić i ułatwić 
turystom i pielgrzymom pobyt w Częstochowie, 
oraz aby zapobiec zwykłemu zamieszaniu, po
stanowiono stworzyć biura ze stałą obsługą, 
jedno przy dworcu, drugie na Jasnej Górze.
Biura te będą udzielały informacji o kwaterach, 
wyżywieniu i cenach, o komunikacji i porządku 
nabożeństw. Komunikacja do klasztoru będzie

Częstochowa zwycięża reprezentację 
szachową Katowic 5 % na 2 %

Ubiegłej niedzieli przyjechała do naszego gro 
du reprezentacja Kat. Klubu Szachowego, którą 
w tej chwili jest prawie identyczna z reprezen
tacją śląska. Silna obsada gości, budziła mąłe 
nadzieje na sukces, jaki stał się udziałem naszej 
reprezentacji, kwalifikującej się na jedną z czo
łowych drużyn w Polsce. Podajemy wyniki spot 
kania na poszczególnych szachownicach:

prof. Czarnota A. 
Dr. Puczyński B. 
Limbach S. 
prof. Beer E. 
Cichomski B.

.. Borkowski H.
7. Wieczorek M.
8. Skalik H.
Pierwsze punkty dla Częstochowy zdobyli p.p. 

Wieczorek i Cichomski, osiągając wyniki remi-

1.
2.
3.
4.
5.
6.

B.
, — E. Sojka
— Ogórek Z.
— Byrtel E.
— Zeiger J. /
—Zakrzewski J.
— Bierek St.

— mgr. Głuś H.
— Mucha R.

1 : 0
1 : 0

0 : 1
1 . 0 

1/2 : 1/2
1 : 0 

1/2 : 1/2 
1/2 : 1/2

przez p. prof. Czarnotę na wieloletnim mistrzu 
śląska p. E. Sojce,, po efektownie rozegranej 
końcówce. Dalsze partie były dopiero w stanie 
środkowym i zapowiadały wyrównaną walkę. 
Dr. Puczyński zwyciężył po trwałej pozycyjnej 
walce obecnego mistrza Katowic p. Ogórka. 
Prof/ Beer nie lubi długo myśleć przy szachów 
nicy, tym razem dał rekord wołnomyślicielstwa, 
rozkładając przy tym w pewnym stylu jednego 
przed wojną czołowego śląskiego Zeigera. Partia 
p. Skalika^mimo lekkiej jego przewagi skoń
czyła się pokojowo na remis. Mistrz Limbach 
na 3 szachownicy przegrał po ciężkiej i długiej 
walce z doskonałym p. Byrtkiem. Ostatni wre
szcie' punkt zdobył p. Borkowski po 5 i pół go
dzinnych zmaganiach, przeprowadzając na wstę 
pie efektowną kombiiiację z poświęceniem figu- 

* ry. Impreza została zagajona przez prezesa Klu

Czas letni od 14 kwietnia
Ministerstwo Administracji Publicz

nej na podstawie Uchwały Rady Mini
strów z dnia 28 inarca br. zarządza wpro 
wadzenie cźasu letniego od godz. 24 w no 
cy z dnia 13 na 14 kwietnia 1946 roku.

O godz. 24 dnia 13 kwietnia należy 
posunąć wskazówki zegara o jedną go
dzinę naprzód.

Towarzystwo Popierania Kultury 
Regionalnej w Częstochowie wznawia 

swoją działalność
Walne zebranie Tow. Popierania Kultury 

Regionalnej odbędzie się dnia 11 kwietnia 
r. b. o godz. 5-ej (w drugim terminie o g. 6) 
w sali GimnazjunfePaństw. im. H. Sienkie
wicza,. III Aleją.Nr*,A6. fJS; «iwiya.M

Ze względu .pa wznowienie prac To/wa- . 
rzystwa po 6?letniej okupacji daje się za
uważyć ogólne zainteresowane.

Uwaga, nabywcy drobiu, hodowcy 
i rolnicy

W celu przyjścia z pomocą rolnikom i hodow
com jak również i gospodarzom w podniesieniu 
hodowli kur, został uruchomiony w Częstocho
wie przy ulicy Najświętszej Marii Panny Nr 
51 — Powiatowy Zakład Wylęgowy Kur. Przez 
uruchomienie tej placówki odpadła wszystkim 
gospodarzom i hodowcom troska o wylęg jaj i 
zdobycie kurcząt. Cena kurczęcia jednodniowe
go wynosi 25 zł. Można również oddać jaja z 
własnego gospodarstwa do wylęgu. Opłata za 
wyląg jednego jaja wynosi 8 złotych.

Biorąć pod uwagę ciężkie warunki i wynisz
czenie drobiu Powiatowa Wylęgarnia Kur daje 
premie za dostarczone jaja od kur rasowych w 
wysokości 8 kilogramów ótrąb pszennych na ku
rę w okresie dostarczania jaj. Powiatowa Wy
lęgarnia popiera również wychów kurcząt, dając 
premię w paszy każdemu, kto bierze na wychów 
ponad 50 kurcząt.

Gospodarze i hodowcy czy wiecie że: kura 
bezrasowa daje rocznie od dziewięćdziesięciu do 
stu pięćdziesięciu jaj, natomiast kura rasowa 
w tym samym czasie daje od stu pięćdziesięciu 
do dwustu pięćdziesięciu jaj. Każdy dobry gos
podarz powinien zaprowadzić u siebie kury ra
sowe.

Wydawanie kart łowieckich
Na wniosek Ministerstwa Lasów został opra

cowany przez Ministerstwo Administracji Pu
blicznej projekt dekretu o zmianie przepisów 
prawa łowieckiego. Do chwili ogłoszenia dekre
tu w zakresie wydawania kart łowieckich obo 
wiązuje przepis rozp. Prezydenta RP. z dnia 
3 grudnia 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 1.10, 
poz. 934).
Wynagrodzenia inżynierów i techników

Ministerstwo Odbudowy wydało ' tymczasowe 
normy wynagrodzeń za prace inżynierskie z 
dziedziny domowych instalacji wewnętrznych.

Normy te regulują wysokość wynagrodzenia 
uprawnionych inżynierów i techników za opraco
wanie kosztorysów, kierownictwo robót, badanie 
instalacji i t. p., tak przy wykonywaniu nowych 
instalacji, jako też przy robotach remontowych.

Echa zabójstwa ś. p. Boi. Wróblew
skiego w Sądzie Apelacyjnym

Sąd Apelacyjny w Warszawie z siedzibą 
w Łodzi rozpoznawał sprawę z apelacji 
Juchnika Władysława, który wyrokiem Są
du Okręgowego w Częstochowie skazany „„ _ ___
został na trzy lata więzienia za to, że w dej jeszcze kobiety, zakopane w jednym z pry- 
dniu 13 II. 1945 r. we wsi Kuśmierki, gm. watnych ogrodów w Częstochowie; Leżały tam 
Wancerzów. w zamiarze pozbawienia życia od listopada 1944 r. Zamordowaną jest Wąsek

Bolesława Wróblewskiego uderzył go szta
chetą, powodując strzaskanie lewej skroni, 
pęknięcie lewej kości skroniowej, pęknięcie 
podstawy czaszki po stronie lewej, wylew 
krwi do mózgu w obrębie lewego płatu 
skroniowego, skutkiem czego nastąpiła 
śmierć B. Wróblewskiego.

Sąd Apelacyjny, biorąe pod uwagę, że 
Juehnik działał w koniecznej obronie włas
nej oraz, że nie miał on zamiaru zabić Wró
blewskiego, wyrok Sądu. Okręgowego czę
ściowo uchylił, orzekając uznać Juchnika 
winnym dokonania zabójstwa be-z preme
dytacji i za to skazać go na jeden rok i sześć 
miesięcy więzienia i obciążyć dodatkowymi 
opłatami sądowymi.

m. in. uczczono pamięć zmarłego mis
trza świata Dr. Alechina jednominutowym mil
czeniem. W serdecznych słowach odpowiedział 
przedstawiciel drużyny Śląskiej mgr. Głuś na
wiązując do szlachetnie rodzącej się emulacji 
szachowej dwóch w tej chwili dobrze zorganizo
wanych ośrodków szachowych. Sukces Często
chowy ńależy tym więcej podnieść, że Katowice 
należą po Krakowie do najsilniejszych drużyn 
w Polsce.Polsce.

A. M.

Skargi na nadużycia i szkodnictwo gospodarcze
przyjmuje Miejska Rada Narodowa 1

W celu ukrócenia nadużyć i położenia 
kresu szkodnictwu gospodarczemu, któ
re w wysokim stopniu utrudniają odbu
dowę kraju i sprawne funkcjonowanie 
aparatu państwowego, samorządowego, 
społecznego i t. p. na polecenie Biura 
Kontroli Państwa i Prezydium W. R. N. 
w Kielcach — dz'ała w Prezydium Miej
skiej Rady Narodowej Biuro przyjmo
wania skarg.

Skargi należy wnosić na piśmie lub 
osobistymi zeznaniami protokólarnymi 
w gabinecie Przewodniczącego M. R. N. 
w Częstochowie, ul. Najśw. Maryi Pan
ny 35, I p. O wszelkich usterkach w

« —o—.
Tabela głównych wygranych

3-cim dniu ciągnienia IV klasy 46 Loterii 
Państwowej

(tabela nieurzędowa)
W trzecim dniu ciągnienia czwartej klasy 46 

Loterii Państwowej padły następujące główne 
wygrane:

Po 100,000 zł Nr: 56 215 i 64 782.
Po 50,000 zł Nr: 6 716 i 22 335.
Pó 20,000 zł Nr: 9 909, 20 738, 24 067, 35 295, 

43 367, 53 124.
Po 10,000 zł Nr: 109,1 68, 2 375, 15 228, 18 087, 

28 532, 30 621, 31 286, 44 326, 49 717, 54 002, 
54,310, 54 615, 56 955, 57 688, 60 597, 60 928, 
61978.

w

naszych instytucjach, wynikających z 
niewłaściwego załatwiania interesantów 
wskutek złej woli, a szkodzących Pań
stwu, jego powadze, dobru ogólnemu lub ______________
poszczególnym obywatelom, co winno „Dzień Lasu“ przypomni jeszcze raz społeczeń- 
być ukrócone w granicach prawa i moż
liwości, należy składać doniesienia w 
„Skrzynce zażaleń“, umieszczonej w po
czekalni Miejskiej Rady Narodowej.

Zaznacza s‘ę, że zażalenia nie poparte 
konkretnymi faktami, lecz wypływające 
ze złośliwości lub intrygi, nie będą 
uwzględniane. ,

Przewodniczący M. R. N.
Karol Zajda

Dzień lasu
W r. b. obchodzony w całej Polsce 27 kwietnia

stwu o ciężkich chwilach, jakie las przeszedł 
podczas rabunkowej okupacji i nieustającej po 
dziś dzień dewastacji.

---- o—
Nocne dyżury aptek

W tygodniu od dn. 8 do 14 kwietnia b. r. 
włącznie dyżurują następujące apteki:

S. Mejstra — Al. Wolności 23;
L. Zielińskiego — Rynek Narutowicza 1. 4;
J Ru;,r..c?;ita — ul. Narutowicza 1. 170 tyl

ko od godz. 8 do 19-ej.

Zbrodniczy naood bandy reakcyjnej w Papowie
W niedzielę, dnia .7 b. m. godz. 4 

rano na posterunek Milicji Obywatel
skiej w Popowie napadli faszystowscy 
bandyci spod jznaku N. S. Z. w sile około 
60 ludzi. Bandyci, niektórzy umunduro
wani a niektórzy w ubraniach cywil
nych byli dobrze uzbrojeni, posiadali 
nawet broń automatyczną i cekaemy.

Po wyważeniu drzwi wtargnęli do bu
dynku M. O., ale skoro znaleźli się pod

obstrzałem trzech milicjantów, wycofali 
się na zewnątrz i skierowali na budy
nek M. 0, gęsty ogień.

W wyniku padł bohaterską śmiercią 
milicjant Szczepan Pelikan, dwóch po
zostałych milicjantów wytrzymało przez 
45 minut nie słabnący ogień bandytów, 
którzy wreszcie wycofali się w kierun
ku powiatu wieluńskiego.

Ofary
Starosta Powiatowy ob. Józef Kaźmierczak 

przekazał Częstochowskiemu Oddziałowi R. T. 
P. D. kwotę 2.000 zł. wręczoną mu przez pra
cowników Powiatowego Wydziału Samorządo
wego w Częstochowie w dniu Jego Imienin 19 
marca b. r.

Na śladach kainowej zbrodni
Niemal co kilka dni powiększają dzienniki mę 

czeńską listę skrytobójczych ofiar dogorywają
cej bestii N. S. Z. Jak śmiertelnie raniony 
zwierz miota się ta banda politycznych bankru
tów, mszcząc swą przegraną na działaczach de
mokratycznych. Był czas, że rząd wyciągnął rę
kę do zgody. Lecz zatwardziali w warcholstwie 
pachołkowie Andersa odrzucili propozycję. Wo- 
leli nadal uprawiać bandycki proceder, zamiast 
stanąć w szeregu budowniczych wolnej Polski, 
jak to zrobiła Armia Krajowa.. Przeciwnie, Na
rodowe Siły Zbrojne w okresie pacyfikacji kol
portowały plotki, że ujawniających się partyzan
tów czeka zesłanie na Sybir, w najlepszym ra
zie więzienie. Ich przyszłość z okresu okupacj. 
nie była bardziej chwalebna. Urząd Bezpieczeń
stwa raz po raz trafia na dawne ofiary N. S. Z. 
W’ ubiegłym tygodniu odnaleziono zwłoki mło-

Kazimiera, pseudo „Sławka“, żołnierz Armii 
Ludowej działaczka PPR. O północy 7.XI.1944 
r. zapukali do jej mieszkania nieznani osobnicy. 
Pod groźbą pistoletów uprowadzili ją w drugi 
koniec miasta, by tam pod osłoną nocy, w za
marłym ogrodzie dokonać samosądu. W domu 
została 13-letnia córeczka „Sławki“, osierocona 
już wcześniej przez ojca, którego umęczyło ge
stapo. Oto „bohaterska“ działalność N. S. Z. z 
okresu konspiracji.

Kiedy ci ludzie przejrzą nareszcie? Matka— 
Ojczyzna przyjmie jeszcze teraz tych marno
trawnych synów, o ile potępią politykę swego 
dowództwa i okażą szczerą chęć współpracy. Są 
między nimi ludzie, których okoliczności spro
wadziły do oddziałów N. S. Z., a surowe repre- 
śje w wypadku porzucenia towarzyszy trzymają 
na uwięzi. Żołnierze N. S. Z. powinni z naraże
niem życia porzucić bandy, gdyż lepsza skryto
bójcza kula od niesławnego życia.

L. W.

*
Podczas obchodu święta Patrona Piekarzy w 

Częstochowie, w dniu 15 marca r. b. zebrani 
członkowie Cechu zainicjowali dobrowolną do
raźną składkę gotówkową na potrzeby P. C. K. 
W wyniku tej zbiórki osiągnięto kwotę 2285 zł., 
którą przekazano na ręce Przewodniczącego Ce
chu w Częstochowie, ob. Dąbrowskiego na rzec?

c-Ł

W związku z wezwaniem pracowników PPT. 
i MR. w Częstochowie pracownicy Państwowego 
Przedsiębiorstwa Transportowego Oddział w ■ 
Częstochowie, składają sumę złotych 583. — dla 
dzieci przyczółka woj. kieleckiego, wzywając 
jednocześnie do podtrzymania łańcucha ofiar 
pracowników Powiatowego Urzędu Samochodo
wego w Częstochowie, jak również pracowników 
firm: „Tor“ i. „Dehazet“.

Zebrania „Jedności"
Przypominamy, że w dn. 9 b. m. o godz. 17 

odbędą się zebrania dzielnicowe członków 
Spółdzielczego Stowarzyszenia Spożywców 
„Jedność“ w Częstochowie. Zebrania odbędą 
się: w Świetlicy Fabr. Guzików, przy uh 
Armii Ludowej 66 — dla członków ze skle
pu Nr. 18 oraz w Szkole Powszechnej przy : 
ul. Chłopickiego Nr. 178'— dla członków ze 
sklepu Nr. 5.

Nie czekaj na ogłoszenia subskrypcji "już dziś ztóż przedpłatę na P.P.O.K.
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TEATRY MIEJSKIE
komedia w 3 aktach Barry Connersa. Reżyser: Edward Gliński 

Dekoracje: Władysław Wagner.

Tłumnie odwiedzana przez publiczność 
komedia.Connersa jest niewątpliwie zręcz
nie napisana. Elegancki świat Ameryki, 
pełen snobizmu, sprawia dziś na widzach 
specyficzne wrażenie — ale, mawiał pewien 
jegomość: „Bardzo Jubię kurczęta ze śmie
taną i jest mi dość obojętne, czy kurczęta 
ze śmietaną mnie lubią“.

Fabuła komedii zaczerpnięta jest z pra
starej bajki o Kopciuszku, może zresztą 
z Szekspira, a może Conners czytywał Fre
drę? Widzimy tu młodą dziewczynę, która 
chroniąc się przed niszczycielskim działa
niem „kochającej“ matki, znajduje na szczę
ście, doskonałego sojusznika w ojcu, a Gra
ce, jej siostra, jest pupilką mamusi. Z tego 
wynika dowcipnie pomyślana rywalizacja, 
bo mamusia z Grace swoje, a Roxy z pap
ciem swoje. Ponieważ jednak mężczyzna 
najczęściej w małżeństwie ma więcej do 
powiedzenia — Roxy w oparciu o ojca zwp 
ciężą i sprzed nosa zabiera siostruni ele
ganckiego Tony Andersona.

Problematu sumienia autor nie usiłował 
podkreślić. „Roxy“ nie jest komedią filo
zoficzną, co zresztą nie przeszkadza jej być 
zabawnym widowiskiem. Przez banalne za- 
wiklapia sytuacyjne i nieskomplikowane 
paradoksy wciąga nas Conners w krainę 
uśmiechu, który tak trudno dzłś na twa
rzach naszych wywołać.

Sztukę reżyserował Edward Gliński, któ
ry był jednocześnie doskonałym odtwórcą 
roli ojca Williama Harringtona. Przeza
bawne były sceny, w których ten trochę 
zramolały papcio denerwował się. Janina 
Łukowska, jako Roxy, już po raz nie wiem 
który, udowodniła swój duży talent i skalę 
możliwości aktorskich. Jej Roxy tryskała 
młodością, epatowała wdziękiem i elastycz
nymi ruchami. Nie ma w tym nic przesady, 
że Łukowską nazywają ulubienicą naszej 
(zresztą niesfornej) publiczności.

Interpretacja niektórych pozostałych ról 

była po trosze „komedią omyłek“. Rolę Gra
ce, tej wampirzycy, uciekającej się w swym 
egoizmie aż do szantażu uczuciowego, po
wierzono Lidii Korwin. Od razu można spo
strzec, że artystka źle się czuje w tej roli, 
a w ogóle stwierdzić musimy, że ostatnio 
jest cajfatalniej obsadzana i najbłędniej 
dla sceny eksploatowana. Jest to znak za
pytania pod adresem kierownictwa Teatru 
i dobrze by było, aby ktoś ten znak zapy
tania wziął do siebie.

Danuta Wodyńska zagrała matkę rywa
lizujących cór wykwintnie, ale z jakimś 
mocno zgaszonym wdziękiem. Powierzanie 
tego rodzaju ról tej zdolnej artystce dra
matycznej uważam również za nieporozu
mienie.

Epizodycznie ożywiali sztukę Krystyna 
Pachońska i Bogdan Szymkowski. Euge
niusz Dobrowolski trochę zbyt serio pod
szedł do roli Tony Andersona, tej kości 
niezgody między rodzicami i córkami

Środowisko zostało pięknie podkreślone 
doborem toalet, które były projektowane 
przez Jadwigę Marsa. Modernistyczne do
datki dekoracyjne, na tle ładnej nowej ko
tary, stworzył niezawodny artysta malarz 
Władysław Wagner. Suflera chyba nie ma.

W. N.
♦

Teatry Miejskie — sala duża 
„Świerszcz za kominem" K. Dickensa
Dziś we wtorek 9-go b. m. oraz w dni 

następne o godz. 19-ej sztuka w 4 aktach 
K. Dickensa p. t. „Świerszcz za ^ominem“, 
Reżyseria A. Kwiatkowskiego. Oprawa 
sceniczna Wl. Wagnera. Ilustracja mu
zyczna M. Mierzejewskiego. Choreografia 
T. Wysockiej. Obsada premierowa. Orkie
stra pod batutą St. Jarzębskiego.
„Świerszcz za kominem" K. Diekensa 

dla szkół
Od dziś, t. j. od wtorku 9 b. m. o godzi

nie 15-ej rozpoczyna się seria przedstawień 
dla szkół, zorganizowanych przez Wydział 
Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego i 
Dyrekcję Teatrów. Grana będzie sztuka w 
4 aktach Dickensa z prologiem i epilogiem 
K. Dickensa p. t. „Świerszcz za kominem“ 

Przedstawienia te odbędą się w dniach 
9,10,11,12, 13 i 14 b. m. dla szkól wyższych, 
średnich i powszechnych.

Bilety na te przedstawienia do nabycia 
w Wydziale Oświaty i Kultury, Dąbrow
skiego 7. >

Sala Kameralna
„ROXY" komedia w 3 akt

Dziś we wtorek 9-go b. m. oraz w dni 
następne o gódz, 19-ej komedia w 3 aktach 
p. t. „Roxy“ pióra Barry Connersa z Janiną 
Łukowską w roli tytułowej. — Reżyseria 
E. Glińskiego. Oprawa sceniczna Wł. Wa
gnera.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej do 
12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień. 
Telefon kasy 21-61.

W przygotowaniu „Nitouche". operetka 
Herve'go w reżyserii B. Orlińskiego oraz 
¿.Wiosenne porządki“, komedia Huxleya 
w reżyserii Mieczyńskiego.

Recital śpiewaczy Marii Modrakowskiej
W niedzielę 14 b. m. w sali muzycznej Dąb

rowskiego 16 odbędzie się recital śpiewaczy 
znanej na terenie naszego miasta głośnej śpie
waczki Marii Modrakowskiej. Ze względu na 
mistrzowskie wykonanie pieśni i głęboką kultu 
rę muzyczną śpiewaczki koncert ten budzi zro 
zumiałe zaciekawienie. Bilety do nabycia w se
kretariacie Instytutu Muzycznego Jasnogórska 
33/35. Szczegóły w programach.

O 7
Repertuar kin

„Wolność“ i „Polonia“ — Drugi film ze 
złotej serii produkcji angielskiej „Było ich 
dzi-ewięciu“. Nadprogram „Latająca bom
ba V 1“.

„Tęcza“ i „Bałtyk“ — Najnowszy film 
produkcji sowieckiej „Dnie i noce“. Nad
program Polska Kronika Filmowa Nr. 6.

Ferie wielkanocne na Uniwersytecie
Warszawa (PAP). — Ferie wielkanocne 

będą w roku bieżącym trwały na Uniwer
sytecie trzy tygodnie. Rozpoczną się dnia 
15 kwietnia a •zakończą 4 maja.

Program rozgłośni polskich
WTOREK — 9 KWIETNIA

11.51 — 12.05 — Sygnał z Obserwatorium i hejnał 
z wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05 — „Na zie- 
miach odzyskanych“. 12.20 — Recital śpiewaczy Zo
fii Massalskiej. 12.40 — Z życia narodów słowiań
skich. 12.50 — Muzyka z Poznania. 13.50 — Audy
cja literacka. 14.00 — Dziennik popołudniowy. 14.30
— Informacje ogólnopolskie. 16.00 — Audycja dla 
dzieci „Bajki“ Czukowskiego. 16.25 — Duety. 16.40 
Sprawozdanie Głównej Komisji do Badania zbrodni 
niemieckich w Polsce. 16.55 — Reportaż. 17.10 — 
Koncert muzyki lekkiej 17.55 — Audycja wojskowa 
18.10 — Ludowa audycja pt. „Kaszubska Zorza“. 
18.30 — Nauka przy głośniku. 19.00 — XXI audyoja 
z cyklu .Kwartet smyczkowy w rozwoju historycz
nym“. 19.30 — Dziennik wieczorny. 20.00 — Koncert 
popularny Orkiestry Symfonicznej P. R. 21.00 — Au
dycja dla Polaków zagranicą. 21.30 — Skrzynka po
szukiwania rodzin zagranicą. 22.00 — Koncert roz
rywkowy. 22.30 — Muzyka taneczna z płyt. 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika. 23.50 —Program na 
jutro. 23.35 — Skrzynka poszukiwania rodzin za
granicą. 24.00 — Hymn.

ŚRODA — 19 KWIETNIA
5.57 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wsta- 

Ją zorze“. 6.00 — Kalendarz historyczny. 6.05 — Mu
zyka lekka. 6.15 — Poranna rozmowa ze słuchacza
mi pt „Nowe czasy nowi ludzie“. 6.30 — Muzyka 
lekka. 6.45 — Dziennik poranny. 7.05 — Program na 
dzień bie'żaey. 740 — Gimnastyka poranna. 7.20 — 
Muzyka lekka z płyt. 7.45 — Powtórzenie najważniej
szych wiadomości dziennika porannego. 7.50 — Mu
zyka lekka. 8.30— Życe gospodarcze. 8.35 — Wia
domości gospodarcze. 8.45 — Skrzynka poszukiwania 
rodzin. 8.55 — Skrzynka PCK.

11.51 — 12.05 — Sygnał czasu z Obserwatorium 
i hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05 — 
„Na ziemiach odzyskanych“. 12.20 — Pieśni francu
skie. 12.40 — Z życia narodów, słowiańskich. 12.50 — 
Muzyka obiadowa. 13.50 — Aiidyeja .literacka. 14.00
— Dziennik popołudniowy. 14.30 — Informacje ogól
nopolskie. 16.00 — Audycja dla dzieci młodszych. 
16.40 — Audycja dla młodzieży. 16 55 — Portrety pi
sarzy, 17.10 — Koncert muzyki lekkiej P. R. 17.55 — 
Audycja wojskowa. 1810 — Reportaż dźwiękowy. 
18.25 — Wiadomości sportowe. 18.30 — „Nauka przy 
głośniku“. 19.00 — Audycja chopinowska. 19.30 — 
Dziennik wieczorny. 20.00 — Muzyka rozrywkowa. 
20.45 — ‘Słuchowisko. 21.00,— Audycja dla Polaków 
zagranicą 2130 — Skrzynka poszukiwania rodzin 
zagranicą. 22.00 — Koncert rozrywkowy. 22.30 — 
Ostatnie wiadomości dziennika radiowego. 23.25 —• 
Program na jutro. 23.35 — Skrzynka poszukiwania 
rodzin zagranicą. 23 00 — Hymn.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr O. 1063/46
OBWIESZCZENIE

Prezydenta Miasta z dnia 4 kwietnia, 1946 roku o rejestracji 
poległych na wojnie I osób po nich pozostałych

Na podstawie zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach 
z dnia 22 marca 1946 r. Nr Op. O. S. 25/2/46 w sprawie rejestra
cji poległych na wojnie i osób po nich pozostałych — wzywam 
wszystkich zainteresowanych, ażeby zgłosili w Zarządzie Miejskim 
Wydział Opieki Społecznej ul. Aleja Wolności Nr 20. I piętro!, 
dane co do poległych na polu walki i zmarłych w szpitalach lub 
gdzieindziej z powodu odniesionych ran oraz pozostałych po nich 
rodzicach, wdowach, dzieciach i rodzeństwie.

Rejestracja tych danych odbywać się będzie w czasie do dnia 
15 kwietnia 1946 r. codziennie w godzinach od 9-ej do 13-ej.

Częstochowa, dnia >6 kwietnia 1946 r.
PREZYDENT MIASTA 

(-) Dr T. J. Wolańskl.
PAP 3106________________ -____________________________
Nr O./064/1/46

OBWIESZCZENIE
Zarząd Miejski i Delegatura Tymczasowego Zarządu Państwo

wego w Częstochowie podaje do publicznej wiadomości, że na pod
stawie przepisu art. 7 i innych ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o ma
jątkach opuszczonych i porzuconych (Dz. Ust. R. P. Nr 17. poz.r97) 
wszystkie nieruchomości w Częstochowie, stanowiące mienie opusz
czone i porzucone, zostały przejęte od Delegatury Tymczasowego 
Zarządu Państwowego w Częstochowie z dniem 1 kwietnia 1946 r. 
w zarząd i administrację przez Zarząd Miejski.

Częstochowa, dnia 5 kwietnia 1946 r.
PREZYDENT MIASTA

(—) Dr. T, J. Wolańskl. 
Kierownik Delegatury Tymez. Zarządu Państw.

w Częstochowie
.<—) Inż, K. Płazak.

PAP 3105 

OBWIESZCZENIE 
Kielecka sprzedał wódek.

Wobec uruchomienia w województwie kieleckim punktów sprze
daży wyrobów Państwowego Monopolu Spirytusowego na podstawie 
zezwoleń wydanych przez Władze Skarbowe Związkowi Gospodarcze
mu Spółdzielni „Społem“, oraz Związkowi Inwalidów Wojennych 
R.P., Izba Skarbowa w Kielcach wzywa wszystkie osoby, wykony- 
wające sprzedaż spirytusu i wódek, które nie uzyskały wymienio
nych wyżej zezwoleń -do natychmiastowego zaprzestania tej sprze
daży.

Organa władz skarbowych przystępują równocześnie do tępienia 
nielegalnej sprzedaży spirytusu i wódek, oraz do pociągania win
nych do odpowiedzialności karno-sądowej

Ponadto w razie stwierdzenia w jakimkolwiek lokalu nielegal
nej sprzedaży wódek względnie spirytusu, żadna z osób prowadzą
cych ten lokal, lub w nim zatrudnionych, niezależnie od pociągnię
cia do odpowiedzialności karno-sądowej, nie bedzio mogła liczyć w 
przyszłości na prowadzenie tego lokalu w charakterze zastępcy z ra
mienia koncesjonariusza.

Kielce», dnia 3 kwietnia 1946.
IZBA SKARBOWA KIELECKA.

SZCZEPANPELIKAN
MILICJANT Z POSTERUNKU M. O. POPÓW 

urodzony 2 (tycznia 1905 r.
pad! na posterunku w walce z bandą reakcyjną 

dnia 7 kwietnia 1946 r.
Pogrzeb odbędzie się dnia 10 h, m. o godz. 10 rano w Miedź- 

. nie o czym zawiadamiają
x ‘ STAROSTWO POWIATOWE

KOMENDA POWIATOWA M. & 
KOMITET PRZYJACIÓŁ RODZIN M. O.

PAP 3139

ZGUB V
Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. 
przez R K.U. w Radcmsku na na
zwisko Kolmas Stefan. PAP 3123

Zgubiono dowód kolejowy wyda
ny przez Dyrekcję P.K.P. w Ło
dzi, na nazwisko Uznnńskf Stani
sław emeryt, zam. Częstochowa, 
ul. Targowa 12. Łaskawego znalaz
cę proszę o zwrot dowodu.

Unieważnia się kartę rejestracyj
ną R.K U Kielce- na nazwisko 
Fugiński Franciszek, zam. Ra
tajska 16. K. 48
Zgubiono kartę rejestracyjną woj 
skowa/wyd przez RKU Częstocho
wa, zaświadczenia z gminy, świa
dectwo ze szkoły podoficerskiej na 
nazwisko Adamus Franciszek zam. 
Grodzisko gm. Kamyk PAP 3048
Unieważniam kartę rejestracyjną 
R.K.U. Kielce, ’na nazwisko Gą
sior Wacław, zam. Gościencin. pow. 
Włoszczowa. PAP K. 52
Unieważniani kartę rejestracyjną 
R.K.U. Kielce, na nazwisko’ Jó
zef Kluska zam. Gościencin. pow. 
Włoszczowa. PAP K. 51
Skradziono książeczkę wojskową 
wyd. w Warszawie, dokumenty z 
obozu koncentracyjnego Landes- 
hutt i inne dokumenty na nazwi
sko Kozakow Włodzimierz, Czę
stochowa, Armii Ludowej 51.

PAP 3112
Unieważniam dowód osobisty, kartę 
rejestracyjną R.K.U. Kielce, ną 
nazwisko Fąfara Władysław zam. 
w Zaleziance, gm. Suchedniów.

K. 53
Unieważnia się zgubiony dowód 
osobisty i kartę rejestracyjną, wy 
daną przez R. K. U. Busko na 
nazwisko Pietryka Kazimierz.
__________________________K.ł)5 
Unieważnia się zagubioną kartę 
rejestracyjną wydaną przez R 
K.U. Kielce na nazwisko Wój
cik Stanisław ur. 8 lutego 1915.

K. 54
Zgubiono świadectwo rowerowe 
marki warszt. bez numeru oraz 
kartę rejestracyjną tegoż roweru 
na nazwisko Merta Józef. PAP 3122
Zgubiono książkę Ubezpieczalni 
Społecznej w Częstochowie na na
zwisko Bociek Michalina. PAP 3114
Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracji na nazwisko Piątek Je
rzy, Garncarska 11. PAP 3114
Zgubiono kartę rejestracyjną na 
sprzedaż warzyw, owoców, słodyczy 
wydaną przez Urząd Skarbowy 
w Radomsku na nazwisko Łęska 
Krystyna. PAP 3141
Zgubiono dowód osobisty wyd. w 
Radomsku na nazwisko Gonera 
Edward. PAP 3142
Skradziono plany kasacyjne ma
jątku BaMe, zwrot za wynagrodze
niem pod adres Rynek Narutowi
cza 40. Warsztat. PAP 3140

POSADY
Ogrodnik samotny potrzebny od za
raz. Wiadomość ul. Dąbrowskiego 
7, pok. 109 od godz. 10—13 
________________ PAP 3097 
Potrzebna od zaraz panienka do 
2 chłopców, możliwie po.szkole 
wychowawczej dla dzieci na let
nisko Zgłaszać się Dąbrówek :ego 
15. biuro.______________PAP 3074
Potrzebna panienka (hieliżniarkai. 
Aleja Wolności 1/5 Komis p. Ple- 
banlęowa. PAP 3069
Buchalter doświadczony na dwie 
godziny dziennie poszukiwany, 
Oferty do PAP pod „Buchalter*  

PAP an<»»

Gosposia z dobrym gotowaniem 
czysta, uczciwa potrzebna zaraz 
Kościuszki 18/20, m. 2 I p

PAP 3102

■ ■.............;........ ................ .

Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaznej 
w Częstochowie 

wydzierżawi w śródmieściu m. Częstochowy 

duży i wolny, o conajmniej 20 izbach dom 
dla rozmieszczenia dodatkowych biur.

Zgłoszenia należy kierować do biura Wydziału Administracyjnego 
przy ulicy Alftja Kościuszki 14-a w Częstochowie.

------ ------------"■ ............. ..................&
-...................... ........... 1 I - 1 - ................

50. OOO - zł. nagrody 
wypłacimy temu, kto wskaże lub przyczyni się 
do ujęcia sprawców włamania do magazynów 
naszej Firmy w nocy dnia 2 b. m. Włamywacze 
zrabowali między innymi _większą ilość gazy 
młyńskiej. Dyskrecja zapewniona. Prosimy rów
nież o informacje anonimowe.

Artykuły Młyńskie 
Stanisław Jung 

Częstochowa,
ul. Piłsudskiego 21, tel. 23-54.

PAP 8003

Już są w sprzedaży
znane gilzy

D W U WAT KI”
Warszawskiej Fabryki Gilz „SOKÓŁ"

Obecnie w Łodzi, ul. Gdańska 111.
PAP 14

Patrzeba od zaraz:
1) Mechanika samodzielnego 
do maszyny parowej (lokomobila),
2) Zawiadowcę tartaku, obeznane
go we wszystkich pracach tarta
ku, 3) Kasjera i buchaltera, 4) 
Manipulanta surowca (samodziel
nego), 5) Pomocnika kancelaryjne
go ze znajomością pisania na ma
szynie, 6) Szofera z prawem jaz
dy do samochodu osobowego i cię
żarowego. Wyczerpujące oferty 
wraz z życiorysem kierować: Tar
taki Państwowe Rudki, poczta 
i pow. Walcz, Okręg Pomorsko- 
Zachodni.

Potrzebny uczciwy mistrz do pro
wadzenia piekarni. Wiadomość: 7 
Kamienic 15 .gospodarz. PAP 3082

Potrzebni: szofer mechanik,, elek
tromonter. Zgłoszenia Wodociągi 
Katedralna 2. PAP 3108

Kto przyjął pomoc domową w 
wieku 15 lat, między 2 ą 6 kwiet
nia proszony jest o podanie adre
su matce —Juliannie Gośek pod 
adresem Warszawska 44, Rogala.

PAP 3110

KUPNO

Kiosk kupię lub wydzierżawię w 
dobrym punkcie. Oferty PAP Nr 
2383. PAP 2911

Przedstawicielstwo Krakowskich
Wytwórni win kupuje butelki w 
każdej ilości. Częstochowa. Kate 
dralna 11 m. 14. PAP 2909

Kupuję butelki piwne i lemoniad- 
ki. Al. Kościuszki 17, rozlewnia 
piwa. PAP 2922

SPRZEDAŻ

Wózki dziecinne, rowerki, hulaj
nogi na balonach. Grodzicka Ale 
ja 31.________________  PAP 289»-

Makaty, obrusy, karty świątecz
ne w dużym wyborze poleca Księ 
garnia. Aleja 18, w podwórzu

PAP 2935
Koniczynę czerwoną siewną pierw 
śzorzędną 500 kg sprzedam Ofer
ty „Par“, Poznań Ratąjczaka 7 
pod 4-49. PAP 246

Sypialnia jasna do sprzedania. 
Narutowicza 19/23 m. 11 w pod 
wórzu. PAP 3107

Do sprzedania sypialnia jasna 
(z’ota brzoza) z materacami F-ma 
Markowski Stefan II Aleja 30.

PAP 310^

Dywan do sprzedania 250x350 ni 
Al Wolności 33, m. 12, lewa ofi- 
cyna.________________  PAP 3127
Sprzedam dwie sypialki jasne ład
ne. dwie szafy, toaletę jasną, krze
sła, otomanę oraz wiele innych 
rzeczy. Aleja 49, m, 17, Lisowski

PAP 3126

Stół okrągły nowy jasny i ciem
ny sprzedam. Wiadomość, św. Bar- 
barbary 6, drugie podwórze.

Kupię
każdą ilość wistry eweru lub 
pojedynki. Płacę najwyższe ce
ny. Wytw. Nici, Przędzy i Jed
wabi „NASZA“ E. Bednarek, 
Częstochowa, Garibaldiego ' 2, 
tel. 18-39, mieszk. prywat. Ga
ribaldiego 26, m. 10 PAP 3129

Wózki dziecinne, łóżeczka, rowerki 
kołdry, wyprawki do wózeczków 
poleca Nirowa Aleja 30.

PAP 1867
Otomanę sprzedam. Kapucyńska 8, 
m. 2.________________ PAP 3125
Do sprzedania szafa, stół, bieliź- 
niarka, łóżka, św. Barbary 61.
__________________ PAP 3138 
Sprzedani maszynę do szycia i 
szafę dębową. Wiadomość: Stary 
Rynek 19, m 3. ______ PAP 3137
Tapczany z szafeczkami ładne, oto 
many, kozetki w dużym wyborze 
na święta poleca oraz na zamó
wienia z własnych i powierzonych 
materiałów. Pracownia Tapicerska 
E. Chwastowski, Częstochowa, 
Targowa 17. Ceny zniżone,

PAP 3130

ROŻNE
Zamienię 3 pokoje z kuchnią w 
śródmieściu na 6 lub 5 pokoi z 
kuchnią z wygodami. Oferty PAP 
Nr. 100. PAP 3075
Reperuję radia. Jasnogórska 8/10, 
m- 9. ,______________ PAP 3981

Pokoju umeblowanego w centrum 
możliwie z osobnym Wejściem po
szukuję od 15 bm. dobrze sytuowa
ny. Oferty PAP Nr. 2499.

PAP 3085
Callum: Nauka angielskiego szyb
ko. łatwo i przyjemnie. Cena zł 
300 — Księgarnia J. Badory, Ale
ja 20 f w podw). PAP 3032
Ogród II Aleja do wydzierżawię- 
nią. Wiadomość PAP. PAP 3109
Oddam na własność chłopczyka 
2-tygodniowego. Wiadomość: Mie- 
kiewicza 22 sklep. PAP 3115
Przyjmuję pranie sukienek weł
nianych. jedwabnych, szybko. —-
Chłopickiego 35/37 m. 1.

PAP 3128
Filatelistom cenni1-! wysyła bez
płatnie Biuro Filatelistyczne: Sa
wicki Warszawa Skrytka poczt. 5.

L. 018307
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